限制性股票回购义务 108,232,000.00 15,452,400.00 44,089,600.00 79,594,800.00

股份回购 0.00 292,033,489.78 0.00 292,033,489.78

合  计 108,232,000.00 307,485,889.78 44,089,600.00 371,628,289.78

注：公司于 2018 年 7 月 2 日召开第七届董事会第十九次会议，审议通过了《关于

向激励对象授予预留限制性股票的议案》，会议决定预留限制性股票数量合计为 948 万

股，认购价款合计 15,452,400.00 元，增加回购义务 15,452,400.00 元。

公司于 2018 年 11 月 23 日召开第七届董事会第二十五次会议、第七届监事会第二

十二次会议，审议通过了《关于公司 2017 年限制性股票激励计划首次授予限制性股票

第一个解除限售期可解除限售的议案》，公司 2017 年限制性股票激励计划首次授予限制

性股票第一个解除限售期解除限售条件成就，本期解锁限制性股票 2,656 万股，回购义

务减少 43,292,800.00 元。2018 年 3 月 23 日召开的 2017 年度股东大会审议通过了 2017 年

分红决议，每 10 股派 0.20 元，公司预计且于 2018 年 11 月 23 日已实际解锁 2,656 万股

限制性股票，回购义务减少 796,800.00 元。

公司于 2018 年 5 月 5 日召开的第七届董事会第十六次会议决议通过《关于以集中

竞价交易方式回购公司股份的预案》，并于 2018 年 11 月 23 日召开第七届董事会第二十

五次会议通过《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的预案（调整后）》，截止 2018

年 12 月 31 日累计回购股份 10,238.00 万股，累计回购金额 291,975,094.76 元，另外因回

购股份发生交易费用 58,395.02 元，合计金额 292,033,489.78 元计入库存股。

内蒙古远兴能源股份有限公司   2018 年度财务报表附注

   76

34、其他综合收益

项目
调整前上年

末余额

联营企业会

计政策变更

调整

调整后年初

余额

本年发生金额

年末

余额

本年所得

税前发生

额

减：前期计入其他综

合收益当期转入损益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分类进损

益的其他综合收益  0.00 -511,125.95 -511,125.95 -264,933.29 0.00 0.00 -261,912.25 -3,021.04 -773,038.20

其中：重新计量设定

受益计划变动额 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

权益法下不

能转损益的其他综

合收益
0.00 -511,125.95 -511,125.95 -264,933.29 0.00 0.00 -261,912.25 -3,021.04 -773,038.20

二、将重分类进损益

的其他综合收益  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其中：权益法下可转

损益的其他综合收

益
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

可供出售金

融资产公允价值变

动损益
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他综合收益合计 0.00 -511,125.95 -511,125.95 -264,933.29 0.00 0.00 -261,912.25 -3,021.04 -773,038.20

注：联营企业会计政策变更调整金额-511,125.95 元详见附注六、11。

内蒙古远兴能源股份有限公司   2018 年度财务报表附注

   77

35、专项储备

项  目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费  18,805,128.37  58,216,288.51 62,416,063.55  14,605,353.33

维简费  3,397.51  26,961,614.69  26,953,775.13   11,237.07

合  计 18,808,525.88 85,177,903.20 89,369,838.68 14,616,590.40

注 1：根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财企[2012]16 号），本公司

从事原煤的开采、天然碱的开采和天然气制甲醇业务需要提取安全生产费，具体提取

标准如下：

开采原煤：按原煤开采量每吨 15 元提取。

开采天然碱：按采矿权证所载储量和开采年限的年平均开采量的每吨 4 元提取。

天然气制甲醇：以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累退方式平均逐月

提取，其中：（一）营业收入不超过 1000 万元的，按照 4%提取；（二）营业收入超过 1000

万元至 1 亿元的部分，按照 2%提取；（三）营业收入超过 1 亿元至 10 亿元的部分，按

照 0.5%提取；（四）营业收入超过 10 亿元的部分，按照 0.2%提取。

注 2：根据《关于规范煤矿维简费管理问题的若干规定》（财建[2004]119 号）和《鄂

尔多斯市关于规范煤矿维简费管理问题的若干规定的贯彻实施办法》（鄂煤局发[2005]75

号），维简费的提取标准为吨煤 10.5 元。

36、盈余公积

项   目  年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

 法定盈余公积  267,949,890.95 80,066,930.65 22,013,267.76 326,003,553.84

 任意盈余公积  8,195,718.44 0.00 0.00 8,195,718.44

 合   计  276,145,609.39 80,066,930.65 22,013,267.76 334,199,272.28

注：根据《公司法》、公司章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积。

法定盈余公积累计额达到本公司注册资本 50%以上的，不再提取。

本公司在提取法定盈余公积金后，可提取任意盈余公积金。经批准，任意盈余公

积金可用于弥补以前年度亏损或增加股本。

本期转让控股子公司内蒙古苏里格天然气化工有限公司 40%股权，减少盈余公积

22,013,267.76 元。

37、未分配利润

项  目 本  年 上  年

调整前上年末未分配利润 2,918,909,803.24 2,253,232,061.61

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 0.00 0.00

调整后年初未分配利润 2,918,909,803.24 2,253,232,061.61

 加：本年归属于母公司股东的净利润  1,300,609,232.75 711,511,011.43

内蒙古远兴能源股份有限公司   2018 年度财务报表附注

   78

项  目 本  年 上  年

 减：提取法定盈余公积  80,066,930.65 45,833,269.80